1

垂水市

2024 年 4 月 18 日

垂水市

リニューアブル・ジャパン株式会社

垂水市所有の公共施設へのオンサイト PPA による

再生可能エネルギー由来の電力供給開始について

鹿児島県垂水市（市⾧：尾脇 雅弥 以下「垂水市」）とリニューアブル・ジャパン株式会社

（本社：東京都港区 代表取締役社⾧：眞邉 勝仁 以下「ＲＪ」）は、垂水市内における再生可

能エネルギーの活用に関する取り組みとして、垂水市が所有する公共施設に対して、オンサイト

PPA（Power Purchase Agreement、電力購入契約【※】）による再生可能エネルギー由来の電

力供給を開始しましたのでお知らせ致します。

【※】オンサイト PPA とは、発電事業者が、電力需要家の敷地内に太陽光などの発電設備を発電

事業者の費用により設置し、所有・維持管理した上で、発電設備から発電された電力を電

力需要家の施設に供給し、供給施設にて消費するというスキームの電力購入契約です。

垂水市とＲＪは、垂水市強靭化地域計画及び垂水市地球温暖化対策実行計画に基づく、垂水市

内のカーボンニュートラルに向けた取り組みを促進させるため、再生可能エネルギーの活用に関

する連携協定書（2022 年 8 月 29 日付）を締結し、垂水市における持続可能なまちづくりを推進

させるために協力してまいりました。

今回、電力供給を開始する施設は、垂水市立医療センター垂水中央病院と垂水市立介護老人保

健施設コスモス苑の２施設であり、共に垂水市における医療・介護の中核的な役割を担う施設と

なります。

ＲＪは、同施設の屋上及び屋根に太陽光発電設備を設置し、年間約 13 万 kWh の再生可能エネ

ルギー由来による電力供給を予定しています。

垂水市とＲＪは、今後も連携を強化することによって、温室効果ガス排出抑制に積極的に取り

組み、脱炭素社会の実現に取り組んでまいります。

2

垂水市

【公共施設及び太陽光発電設備の概要】

垂水市立医療センター垂水中央病院

住所 鹿児島県垂水市錦江町 1-140

URL http://www.tarumizumh.jp/

建物用途 病院

太陽光発電設備
DC 容量：70.40kW

AC 容量：49.50kW

垂水市立介護老人保健施設コスモス苑

住所 鹿児島県垂水市錦江町 1-140

URL https://www.cosmos-en.jp/

建物用途 介護老人保健施設

太陽光発電設備
DC 容量：57.75kW

AC 容量：38.50kW

【公共施設及び太陽光発電設備の外観写真】

以上

＜お問い合わせ先＞

鹿児島県垂水市役所 企画政策課地域振興係  岩元  TEL：0994－32－1143
リニューアブル・ジャパン株式会社 企画室担当    TEL：03－6670－6644